
MHHPP09tti77

Vec: objednávku c. 15 - Dílčí smlouva č. 15 na základě Rámcové dnhn^ř

DQH/31/03/000116/2021

OBJEDNATEL:

Hlavní město Praha

se sídlem: Mariánské nám. 2,110 001’raha 1

Jungmannova 35/29,111 21 Praha 1, Odbor infonnatických 

činností

pracoviště:

zastoupené: Mgr. Jiří Károly, ředitelem Odboru informatických činností

IČO: 00064581

DIČ: CZ00064581

bankovní účet:

oprávněná osoba: Ing. Jan Kolář

POSKYTOVATEL:

BrightSoft s.r.o..

se sídlem: Svatovítská 543/5, Praha 6, PSČ: 160 00

zastoupená: Tomášem Horáčkem

IČO: 06786928

DIČ: CZ06786928

bankovní účet:

kontaktní osoba: Tomáš Horáček

(dále též „Smluvní strany")

1. Předmět Plnění vč. věcného rozsahu či požadovaných výsledku Plnění:

Předmětem plnění je implementace systému pro monitoring jednotlivých integračních služeb 
poskytovaných integrační platformou MHMP. Cílem implementace monitoringu je zlepšit 
přehled o funkčnosti jednotlivých integračních vazeb a systémů, které poskytují příslušná data 
a aplikační logiku a zároveň zrychlit reakce na případné výpadky v době technické podpory 
integrační platformy MHMP.



V této fázi bude implementace obsahovat monitoring pro následující služby:

• ESSL API v2 - vkládání podání do ESSL
• Cesyp - pečetění elektronických dokumentů
• PMPP - vlastní backend systém pro Připomínkování Metropolitního Plánu

Pro monitoring integračních služeb bude zvolena varianta robotickeho testovaní, ktere se 
zaměřuje na dostupnost řešení jako celku. Všechny integrační služby standardně vystavuji na 
svém rozhraní operaci pro zjišťování její dostupnosti. Jedná se o operaci tzv. probe (sonda). 
Tato operace se navrhuje právě pro účely monitoringu a také případně pro klienty 
integračních služeb pro realizaci návrhových vzorů typu circuit breaker, kdy např. nemá cenu 
odesílat dokumenty na systém Cesyp pro pečetění, pokud tato aplikace nefunguje. Je lépe pak 
takové dokumenty frontovat a odeslat je do systému Cesyp až v okamžiku dostupnosti jeho 
aplikační logiky. Vzhledem k postupně rostoucímu počtu integračních služeb, bude volání 
testovacích operací rozloženo v čase tak, aby se v jednom okamžiku neprověřovaly všechny 
služby (časem by takový jev mohl vést k přetěžování integrační platformy). Klientem pro 
volání testovací operace integračních služeb bude monitorovací systém Zabbix provozovaný 
na MHMP. Zabbix bude provádět volání testovacích operací periodicky v nastaveném čase a 
po každém volání vyhodnotí výsledek volání. V případě opakovaného problému s voláním 
testovací operace integrační služby bude generovat poplach (alert). Pro další selhání v řadě se 
generování duplicitních informací o poplachu již nebude provádět (až do obnovení služby po
výpadku).

V případě, že Zabbix detekuje dle nastavených pravidel výpadek integrační služby, bude 
generovat Událost typu Výpadek služby. V případě, že Zabbix detekuje dle nastavených 
pravidel obnovení integrační služby, bude generovat Událost typu Obnovení služby. V 
návaznosti na vygenerovanou událost budou pomocí e-mailové Notifikace informováni 
operátoři integrační platformy. V první fázi se využije e-mail na předdefinovanou skupinu 
operátorů integrační platformy MHMP. Operátoři integrační platformy zajistí zahájení řešení 
problému dle smluvně nastavených SLA. Bližší specifikace je uvedena v příloze č. 1.

2. Požadovaný termín zahájení a případně ukončení poskytování Plnění:

Datum zahájení je považován datum podpisu objednávky (= T),

• Datum ukončení pro dílčí objednávku je do 31.12.2022.

3. Stanovení akceptačních kritérií, odpovídá-li to povaze Plnění:

V rámci testovacího prostředí budou provedeny řízené výpadky a obnovení integrovaných 
služeb, na jejichž základě budou vygenerovány požadované aletry a notifikační emaily pro 
předdefinovanou skupinu operátorů integrační platformy.

4. Předpokládaná součinnost MHMP a třetích stran

• Součinnost MHMP a třetích stran při analýze a návrhu řešení.
• Součinnost MHMP a třetích stran při akceptaci návrhu řešení.



• Součinnost MHMP a třetích stran při testech implementovaného řešení - vi 
harmonogram.

• Přístup na prostředí integrační platformy v MHMP.

5. Celková předpokládaná cena za Plnění 

Objednatelem předpokládaný rozsah Plnění a cena:

Cena v Kč bez DPH
zaNázev pozice Počet MD (8h) Celková cenajednotku

(člověkden)
Role č. 1-5
Role č. 6-11

12.000, - 13 156.000,-
362.500, -
518.500, -

12.500, - 29
Celkem bez DPH:
Celkem s DPH: 627.385,-

1. Další podmínky;

1. Smluvní strany této Dílčí objednávky výslovně souhlasí s tím, aby tato Dílčí 
objednávka byla uvedena v Centrální evidenci smluv (CES) vedené 

Objednatelem, která je veřejně přístupná a která obsahuje údaje o jejích 

účastnících, předmětu, číselné označení této Dílčí objednávky, datum jejího 

podpisu a její text.

1. Smluvní strany prohlašují, že skutečnosti uvedené v této Dílčí objednávce 

nepovažují za obchodní tajemství ve smyslu § 504 občanského zákoníku a 

udělují svolení k jejich užití a zveřejnění bez stanovení jakýchkoliv dalších 

podmínek.

2. Smluvní strany této Dílčí objednávky výslovně sjednávají, že uveřejnění této 

Dílčí objednávky v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 

smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů zajistí 
Objednatel.

3. Poskytovatel bere na vědomí, že Objednatel je povinen na dotaz třetí osoby 

poskytovat informace v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a souhlasí s tím, aby 

veškeré informace obsažené v této Dílčí objednávce byly v souladu s citovaným 

zákonem poskytnuty třetím osobám, pokud o ně požádají.



4. Poskytovatel je podle § 2 písm. e) zakona c. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 

ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 
ve znění pozdějších předpisů, osobou povinnou spolupůsobit při výkonu

úhradou zboží nebo služebfinanční kontroly prováděné v souvislosti s 

z veřejných výdajů včetně prostředku poskytnutych z Evropské unie. 
Toto spolupůsobení je povinen zajistit i u svých případných poddodavatelů.

5. Poskytovatel není oprávněn postoupit jakékoliv své pohledávky z této Dílčí 
objednávky na třetí osobu bez předchozího písemného souhlasu Objednatele, 
a to ani částečně.

6. Tato Dílčí objednávka může být měněna nebo zrušena pouze písemně, a to v 

případě změn Dílčí objednávky číslovanými dodatky, které musí být 
podepsány oběma Smluvními stranami.

7. Práva a povinnosti Smluvních stran neupravené touto Dílčí objednávkou se řídí 
Smlouvou a jejími přílohami.

8. Není-li ve Smlouvě výslovně stanoveno, že Smluvní strany se mohou v Dílčí 
objednávce od Smlouvy odchýlit, má v případě rozporu této Dílčí objednávky 

a Smlouvy přednost Smlouva vč. jejich příloh.

2. Lhůta k potvrzení Objednávky:

9. V případě že Dílčí objednávka neobsahuje vady dle odst. 4.6 Smlouvy, 
Poskytovatel se zavazuje na tuto Dílčí objednávku bez zbytečného odkladu, 
nejpozději však do tří (3) pracovních dnů po uplynutí lhůty dle odst. 
4.7 Smlouvy, písemně reagovat. Písemným potvrzením Dílčí objednávky 

ze strany Poskytovatele dojde k zahájení poskytování Plnění.

10. V případě, že Dílčí objednávka nebude ve lhůtě dle odst. 4.7 Smlouvy 

Poskytovatelem přijata, je Dílčí objednávka uplynutím této lhůty považována 

za schválenou (viz odst. 4.8 Smlouvy). Poskytovateli tak vzniká povinnost 
poskytovat Plnění, a to bez písemného potvrzení Dílčí objednávky.



S pozdravem

Za Objednatele:

V Praze dne 1 6 -1V 2022 H/svní město Praha 
Magistrát hl.m. Prahy 
Jtingmennova 35/29 
111 21 Praha 1 743/

ředitel odboru informatických činností MHMP

Poskytovatel akceptuje tuto Objednávku v plném rozsahu a bez výhrad.

Za Poskytovatele:

V Praze dne 16.11.2022

Tomáš Horáček

oprávněná osoba ve věcech smluvních

dle Smlouvy

Potvrcení Dílčí objednávky nám zašlete zpět na adresu: Jungmannova 35/29,111 21 Praha 

1, datovou schránkou.



Příloha Č.1

Testování dostupnosti REST integračních služeb

V REST rozhraních vystavovaných integrační platformou se standardně objevuje zmíněná 
doplňková testovací operace v kontextu /probe. Tato operace je koncipovaná jako jednoduchá 
http GET operace (většinou bez parametrů). Při jejím volání prochází požadavek jednak přes 
komponenty integrační vrstvy a jednak provede alespoň základní kontrolu dostupnosti 
komponent backend systémů (např. pro systém CESYP provede pečetění hash nebo 
dokumentu). Monitoringový systém vyhodnocuje návratovou informaci z odpovědi. Pokud 
testovací operace vrátí v nastaveném časového limitu (komunikační timeout) příznak pozitivní 
odpovědi signalizovaný http status kódem 200 OK, bude integrační služba považována za 
dostupnou. Pokud testovací operaci opakovaně není možno zavolat (pravděpodobně se jedná o 
síťové problémy) nebo neodpoví do nastaveného časového limitu (komunikační timeout) či 
případně vrátí chybový stavový kód (pro účely monitoringu jiný než 200 OK), bude testovaná 
integrační služba prohlášena za nedostupnou.

Testování dostupnosti SOAP integračních služeb

V SOAP rozhraních vystavovaných integrační platformou se standardně objevuje doplňková 
testovací operace probe. Tato operace je koncipovaná jako standardní SOAP operace s fixním 
SOAP požadavkem. Při volání testovací operace prochází požadavek jednak přes komponenty 
integrační vrstvy a jednak provede alespoň základní kontrolu dostupnosti komponent 
backend systémů. Monitoringový systém vyhodnocuje návratovou informaci zodpovědí. 
Pokud testovací operace vrátí v nastaveném časového limitu (komunikační timeout) příznak 
pozitivní odpovědi signalizovaný http status kódem 200 OK, bude integrační služba 
považována za dostupnou. Pokud testovací operaci opakovaně není možno zavolat 
(pravděpodobně se jedná o síťové problémy) nebo neodpoví do nastaveného časového limitu 
(komunikační timeout) či případně vrátí chybový stavový kód (pro SOAP typicky 500 intemal 
Server Error), bude testovaná integrační služba prohlášena za nedostupnou.

Návrh dashboardu

Monitorovací systém Zabbix nabízí standardní dashboard ve formě seznamu událostí 
setříděný podle času:

22.4.2022 22:33:31 Obnovení dostupnosti
22.4.2022 22:15:31 Výpadek

Dashboard bude dostupný operátorům integrační vrstvy v terminálovém serveru na MHMP.

Návrh notifikad

Monitorovací systém Zabbix identifikuje změnu slávu integrační služby (Výpadek nebo 
Obnoveni provozu). Pro tyto případy změn stavů odesílá notifikační e-mail na nastavenou 
skupinu uživatelů. Pokud je stav setrvalý, další e-maiJ se neodesílá.



Obsah notifikačního e-mailu:

• Datum a čas vzniku události

• Identifikace služby

• Typ události

Pro událost typu Výpadek služby se bude e-mail odesílat s vysokou důležitostí.

Nastavení hodnot monitoringu integračních služeb

V této kapitole jsou shrnuty konkrétní parametry pro monitoring jednotlivých integračních 

služeb.

Volání testovacích operací z monitoringového nástroje probíhá pres API Gateway tak, aby se 

maximalizovalo prověření celého komunikačního řetězce.



tu
>
•3ca
•Nocu

I cn<»cn
533

3 a „a a1•3 i!2 -9-5 u O°a o>s cc
go l-»-4i xn r-

■g. £
'3

■§ ■a £ "■ -Iě iO
43 '3 '300 C

O o2 A « 2 x X> <N >>•S o

•s
> *-su 5 c &a a KUPOo 3 O,■S >-§ U*i

•3
5 3"C á *§
X O x- 

CO CU Cu

Ol i/iOG> 343 C c -*■řv a oXx>s co curj

g *2
•"3'2c

Q> 5 » s1 i a
5 i o

> VI vi i/iO m s mc r-C
-9o
ca £o fO3 M t C

T3
ca co ca'2CU N N'0xy

81 > «a 2 8 * 5'fO > «I 3 3 32 S c -S(T & ec i-§ x X Xa/ £cu 1—

73
’3 ca
Q

-ca -S
Su cu 1-*

3-3
3 HJ n
2
cu o «J O O

-3 -ca=e -C
§0/ 132 2•8ac i3C-S cI a o•a 8cS Eu>'2 xu I 1 1£ ‘E S a.

§O''š 2 -i.•3 cn án
4aP ^52 a o

W CU -3

*■-1) a las> caca CU ‘ST tS1
Z &

& 5
>NO)
3C
cn


